
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 352 / 2018 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  RELATIVA  ALLA  PROCEDURA 
PER  LA  SOMMINISTRAZIONE  DI  PUBBLICAZIONI  PER  LA 
BIBLIOTECA  CIVICA  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA  FINO  AL  31.12.2019 
_CIG: Z6221D0BD2

IL   D I R I G E N T E
Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 
insieme organizzato di libri,  materiale  ed informazioni,  comunque  editi  o pubblicati  su qualunque  supporto  e ne  
assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio;

Vista quindi la necessità di mantenere costantemente aggiornato il patrimonio della Biblioteca Civica, 
di soddisfare le richieste dell’utenza e di favorire l’attività di studio e ricerca procedendo all'acquisto 
di volumi di nuova pubblicazione e all'aggiornamento delle collane e delle opere in continuazione;

Evidenziato che la Legge n. 112 del 7/10/2013 ha introdotto una modifica che elimina il tetto agli 
sconti per la vendita di libri a biblioteche, archivi e musei, contenuto nella Legge 128/2011 (Legge 
Levi), reintroducendo di fatto la possibilità per i fornitori di praticare libere scontistiche; 

Preso atto della necessità di provvedere all’acquisto di materiale librario sufficiente a soddisfare le 
esigenze di dotazione ed approvvigionamento della Biblioteca Civica fino al 31.12.2019;

Evidenziato che tale obiettivo è altresì previsto nel vigente DUP, missione 05, programma 02;

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 150 del 29/01/2017 con la quale:
1. si incaricava il dott. Stefano Pagliantini, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo per 

quanto concerne il  servizio  Biblioteca,  di  procedere  all’avvio  di una  trattativa  diretta  sul 
M.E.P.A con la  ditta  LE LIBRERIE S.R.L,  richiedendo la  disponibilità  a  confermare  la 
scontistica  del  30,10% anche  per  la  somministrazione  di  pubblicazioni  per  la  Biblioteca 
Civica  di  Bassano del  Grappa fino al 31.12.2019 sino alla  concorrenza  dell’importo di  € 
36.000,00, (IVA assolta alla fonte dagli editori), CIG_ Z6221D0BD2;

2. si approvavano le clausole negoziali del suddetto appalto contenute nel Capitolato tecnico 
inserito nella piattaforma telematica come parte integrante della trattativa diretta;

3. si impegnava per la somministrazione di pubblicazioni per la Biblioteca Civica di Bassano del 
Grappa fino al 31.12.2019 l’importo complessivo di € 36.000,00 dando atto che tale cifra 
trova copertura finanziaria nel seguente modo:

 per  €  18.000,00  all’impegno  n.  762  -  bilancio  2018  – capitolo  92002  codifica 
ministeriale 5.02.1.0103;

 per € 18.000,00 all’impegno n. 208 - al bilancio 2019 – capitolo 92002 codifica 
ministeriale 5.02.1.0103;



Avviata pertanto la trattativa diretta n. 388863 con la succitata ditta LE LIBRERIE S.R.L, la quale ha 
confermato la scontistica del 30,10% anche per la somministrazione di pubblicazioni per la Biblioteca 
Civica di Bassano del Grappa fino al 31.12.2019 sino alla concorrenza dell’importo di € 36.000,00,

Dato atto che in capo a suddetta ditta si è proceduto a verificare il possesso dei seguenti requisiti:
1. l’assenza di sanzioni interdittive di cui all'art. 9 comma 2 lettera c) del DLgs 8/06/2001 n. 

231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione;
2. l’attestazione di regolarità fiscale ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e della 

circolare n. 34/E del 25.05.2007 dell’Agenzia delle Entrate;
3. il  certificato  del  casellario  giudiziale  intestato  agli  amministratori  muniti  di  potere  di 

rappresentanza;
4. la regolarità contributiva nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

e che tale verifica ha avuto esito regolare come da documentazione depositata agli atti;

Ritenuto di  rendere  efficace  l’aggiudicazione  della  trattativa  diretta  n.  388863  sulla  piattaforma 
elettronica  della  pubblica  amministrazione  (M.E.P.A)  avente  ad  oggetto  la somministrazione  di 
pubblicazioni per la Biblioteca Civica di Bassano del Grappa fino al 31.12.2019 _CIG: Z6221D0BD2 
e di conseguenza di procedere con la stipulazione del relativo contratto;

Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante caricamento a sistema del documento di 
stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, individuato ne dott. Stefano Pagliantini;

Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI;

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28  marzo  2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
- la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  158 del  13 giugno 2017 con la  quale  è  stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in premessa: 

1. di  rendere  efficace  l’aggiudicazione  della  trattativa  diretta  n.  388863  sulla  piattaforma 
elettronica della pubblica amministrazione (M.E.P.A) con la ditta LE LIBRERIE S.R.L di 
San  Donà  di  Piave  (VE)  avente  ad  oggetto  la somministrazione  di  pubblicazioni  per  la 
Biblioteca  Civica  di  Bassano  del  Grappa  fino  al  31.12.2019  _CIG:  Z6221D0BD2 e  di 
conseguenza di procedere con la stipulazione del relativo contratto procedura telematica sul 
modello predisposto dal sistema di e-procurement;



2. di affidare alla ditta LE LIBRERIE S.R.L di San Donà di Piave (VE) la somministrazione di 
pubblicazioni  per  la  Biblioteca  Civica  di  Bassano  del  Grappa  fino  al  31.12.2019  per  un 
importo complessivo di € 36.000,00 (iva assolta dall’editore);

3. di confermare gli impegni n. 762/2018 (€ 18.000,00) e n. 208/2019 (€ 18.000,00) assunti con 
la determinazione dirigenziale registro unico n. 150 del 29/01/2017 a favore della succitata 
ditta;

4. di  dare atto che  la  stipulazione del  contratto avverrà mediante caricamento a sistema del 
documento di stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, individuato nel 
dott. Stefano Pagliantini;

5. di  dare  atto che  l’obbligazione  succitata  sarà  esigibile  per  €  18.000,00  nel  2018  e  per  € 
18.000,00 nel 2019;

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 
d. lgs 50/2016, i seguenti elementi:

CIG Z6221D0BD2

Finalità da perseguire Soddisfare  le  esigenze  di  dotazione  ed  approvvigionamento  di 
materiale librario della biblioteca Civica fino al 31.12.2019

Oggetto del contratto Somministrazione di pubblicazioni per la Biblioteca Civica di Bassano 
del Grappa fino al 31.12.2019

Modalità  di 
affidamento

Acquisizione  in  oggetto  sul  mercato  elettronico  tramite  trattativa 
diretta;

Forma del contratto Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement;

7. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da parte del dott. Pagliantini della regolarità qualitativa e quantitativa della somministrazione 
affidata, senza l’espletamento di ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
- Affidam. DITTA
U sub 208/1_2019
U sub 762/1_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

